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SEGMENT REPORTING AND ACCOUNTING ISSUES

PSAK 5 in 2014 based on IFRS 8 regarding “Operating Segment” is applied for
financial statements of an entity and consolidated financial statement of a
group with parent entity:

• Whose debt or equity instrument are traded in a public market (a domestic
or foreign stock exchange or an over-the-counter market, including local
and regional market), or

• That files, or is in the process of filling, its financial statement with a
securities commission or other regulatory organization for the purpose of
issuing any class of instrument in the public market.



PSAK 5 defines operating segment as a component of an entity:

• That engage in business activities from which it may earn revenues and
incur expenses (including revenues and expenses relating to transactions
with other components of the same entity)

• Whose operating result are regularly reviewed by the entity’s chief
operating decision maker to make decisions about resources to be allocated
to the segment and assets its performance, and

• For which discrete financial information is available



INFORMATION ABOUT OPERATING SEGMENT

Ten Percent Quantitative Thresholds

1. The segment’s revenue, including both external sales and intersegment
sales or transfers, is 10% or more of combined revenues, internal and
external of all operating segment.

2. The absolute value of the segment’s profit or loss is 10% or more of the
greater, in absolute value, of (a) the combined profit of all operating
segments that did not report a loss, or (b) the total loss of all operating
segments that did not report a loss.

3. The segment’s assets are 10% or more of the combined assets of all
operating segments.



Illustrated of 10 
Percent Test





Ten Percent Revenue Test



Ten Percent Profit (Loss) Test



Assets Test





Comprehensive Disclosure Test
Seventy-Five Percent Consolidated Revenue Test

Other Consideration

• An upper limit of about 10 segments is used 

• Above this, a company should consider aggregating the closely related segments



Reporting Segment Information

1.General Information

2.Amount of each separately reportable segment

3.Measures of segment profit or loss

4.Segment assets

5.Reconciliations to consolidated totals





IDENTIFYING REPORTABLE SEGMENTS

PSAK 5 state that entity shall report information separately regarding each
identifiable operating segment that exceeds the quantitative thresholds.

PSAK 5 also requires entity-wide disclosure on information about product and
services, geographical area and major customers.

Company must report revenue from external customers and company must
also provide information about the extent of its reliance on its major
customers.



INTERIM FINANCIAL REPORTING

PSAK 3 regarding Interim Financial Report:

• Interim financial statement to be prepared in condensed form

• Include a condensed statement of financial position, comprehensive
income, changes in equity, cash flows, and selected footnotes and other
disclosures for the quarter being reported, as well as comparative data prior
periods.



THE FORMAT OF THE INTERIM FINANCIAL REPORT

1.Statement of financial positions

2.Statement of comprehensive income

3.Statement of changes in equity

4.Statement of cash flows

5.Selected explanatory notes



ACCOUNTING ISSUES

1. Discrete versus Integral View of Interim Reporting

The integral theory of interim reporting vs The discrete theory of interim 
reporting.

2. Accounting Pronouncements on Interim Reporting

PSAK 3 vs PSAK 25



REPORTING STANDARS FOR INTERIM 
STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME











All Other Cost and Expenses



Accounting for Income Taxes in Interim Periods

Differences between Book and Taxes Income

Two major category of differences are discussed in PSAK 46
“Accounting for IncomeTaxes”

1. Permanent or Non Contemporary Differences

2. Temporary Differences



ACCOUNTING CHANGES IN INTERIM PERIODS

1.Changes in an Accounting Policies (Retrospective 
Application)

2.Changes in an Accounting Estimates (Current and 
Prospective Application)

3.Errors
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ACCOUNTING CHANGES IN INTERIM PERIODS


